terit: Quem ut verè nominare non possum, possum tamen magnam vrbis nostræ vetustatem ostendere, quod Viriati, magni illius Lusitani, ætate iam tum Eborac condita florebat. Clarū id ex veteri Inscriptione, quæ ad Diui Benedicti Pomarensum spectatur, his litteris;

L. SILO SABINVS  
BELLO CONTRA VIRIATVM  
IN EBOR. PROV. LVSI T. AGRO  
MVLTI TUDINE TELOR. CON  
FOSSVS AD C. PLAVT. PRAET,  
DELATVS HVMERIS MIL.  
H. SEP. E PEC. M. M. F. I.  
IN QVO NEMINI VELIM MECVM  
NEC SERV. NEC LIB. \* INSERTI  
SI SECVS FIET VELIM \* OSSVA  
QVORVM CVMQ. SEPVLCRQ. MEO ERVI.  
SI PATRIA LIBERA ERIT.

*Hoc sepulcrum è pecunia mea mihi faciendum iussi.*  
*\* Foris in ferri.*

Vnde patet antiquissimam esse Eboræ originem, quod bello Viriato iam tum, <sup>\* Osseum pro</sup> ut dixi, celebris esset; Viriatus autem Lusitaniam, post etiam Hispaniam vniuersam ad defectionem, armaque capessenda sollicitauit, anno Vrbis conditæ 100 VIII, Cn; Cornelio Lentulo, L. Mummo Coss, auctore Paulo Orosio, alijsque; qui ferè centesimus & quadragesimus est annus ante na-

tum orbi redimendo CHRISTVM Saluatorē. Quot verò anni iam abierint, ex quo condita Ebora esset, non habeo dicere: illud tantum, fuisse iam tum, clarā Eboram satis sit necesse est. Quo cognito cur non acquiescam? perinde atque Vlpianus I. C. qui L. Sciendum, D. De censibus, Tyram coloniam, ex qua oriundus erat, antiquissimam esse, non nominato, qui eam primus condidisset, dixisse contentus fuit.

*De Sertorianis temporibus.*

C A P. III.

Post id tempus, deficiente rursum à Romanis Lusitania, duce fortissimo Q. Sertorio, ad annum ab v. c. 136 XII. Ebora, quod clara & frequenter habitata vrbs esset, cohortem vnam, Sertorio misit auxilio, sexcentorum scilicet militum, qui militiæ fidelem ei operam nauarunt. Hic itaque cum gratianimi declarandi causa, tum quod Lusitaniae vmbilicam Ebora teneret, (quæ res ad reliquas vrbes in officio continendas plurimum valet, quod, ut periti rei militaris censem, qui campestribus locis imperat, ceteram regionem facile adiungat:) sedem fixit, domumq; exædificauit, quæ etiam nū hodie Sertorij appellatur: in qua familiarem seruam, tresq; cum illa libertos, alebat:

vt di-

yt didici ex elegati lapide, qui sexto ab hinc  
anno, proxime eas ædes erutus est, his litte-  
ris inscriptus:

LARIB. PRO  
SALVTE ET INCOLV  
MITATE DOMVS  
Q. SERTORII  
COMPETALIB. LVDOS  
ET EPVLVM VICINEIS  
IVNIA DONACE DO  
MESTICA EIUS ET  
Q. SERTOR. HERMES  
Q. SERTOR. CEPALO  
Q. SERTOR. ANTEROS  
LIBERTEI.

Iussit idem Sertorius muris urbem cingi,  
ex lapide quadrato: qui muri hodieq; mul-  
tis in locis ad vetera mœnia spectantur. Ad-  
hèc aquā, Pratę quę dicitur, ad porticū vñsq;,  
qui excelsior vrbis locus est, vnde in oēs vr-  
bis regiones diuidetur, deduxit: vt olim  
ostendi in Apologia, qua Episcopo Visensi  
respondi: qui Regi nostro, ne iterū aquā il-  
lā in urbem reduceret, dissuadebat: negans  
aquæ ductū illic fuisse vñquam, nec esse po-  
tuisse: ac ne Sertorium quidē vñquam in his  
locis fuisse: deniq; ne Romanū quidē opus  
videri asserebat: contra atque ego Regi pri-  
dem persuaseram. Qua etiam de re agere  
nos memini copiosè, duobus de Aquæducti-  
bus libris, quos Regi morem gerens, nuper

scripsi: quare iterare eadem ista nihil opus est: quin potius, quod Aquæductuum deducendorum, inueniendorumque rationem continet, proprius nihil factum est, quam ut his adiungendos, ut legi interdù queant, si quæ fortè hinc utilitas ad alios rediret, curarem.

*De Coloniarum, & Municipiorum iure.*

CAP. IIII.

**A**ntiquitatem hic breuiter explanare conuenit, ut qui Romanorum temporibus vrbis nostræ status fuerit, melius cognoscatur. Romani itaq; cum finitimis populis, ut Latio, in quo & Roma sita erat, imperare inciperent, nullam ab armis quietem, victores nonnumquam, interdù etiam vieti, inuenerunt: vt per annos aliquot fines proferre imperij non potuerint, donec tempus consiliumq; vtrosq; ab armis descendere, fœdera inire, vnumque populum, & gentem, fieri coëgit. Latinos igitur Romani pro socijs & amicis sibi adscierunt, dato iure, vt in bello legionibus Romanis permisi militarent, & magistratus officiaque hic gerere, honores accipere communi iure possent. Hoc amplius, Romæ etiam petere magistratus & gerere ijs licuisse refert Asconius Pedia-

Pedianus, idoneus sānē auctor: non tamen suffragia ferre, honoresūe alijs decernere Latinos potuisse. Quod ius, quia Latinis, & prius quidem quām alijs gentibus concessum est, Ius Latij appellatum. Contenti ita- *Ius Latij.*  
que tunc eo honore Latini fuerunt; post ta-  
men & suffragij in vrbe Roma ferendi, &  
creandi magistratus, ius dari sibi postularūt,  
vtq̄e pro ciuiis Romanis pari cū cæte-  
ris iure haberentur. Concessum & id priu-  
legio quodam populis aliquot, ægrē tamen,  
vocatumq̄e, Ius ciuium Romanorū: vetus *Ius Ciuii*  
verò ad discrimen noui huius, Ius antiquum *Romanorū*  
Latij est appellatum: Datumq̄e idem Ius  
longò pōst tempore vniuersit̄ Italiæ diri-  
mendorum, quę hoc nomine plurima gere-  
bantur, bellorū causa: Hinc etiam Italicū Ius  
dici cōceptū: Cuius Vlpianus I.C. meminit. *Ius Italicū*  
Lsciendum D. de Censibus. Et hęc quidem  
de iure Latij, ciuiumq̄e Romanorum, & *Et Caroli*  
quidem breuiter, differui: qui fortē plura re-*Sigoniū li-*  
quiret, Andream Alciatū lib. II. Dispun-*bros de an-*  
ctionum legat: quęq̄ue de his nuper copio-*tiquo iure*  
sē, & latiū, singulari commentario, qui Deo  
bene iuuante breui apparebit, complexus  
sum. Erat & illud in more positum Ro-  
manis, vt c̄iues aliquot alio habitatum diuer-  
terent, vt loca illa incolerent, possiderent-  
que: quam hinc Coloniam appellabant. Mu-  
nicipium verò, cū loci incolis ius illud,  
*Colonia.*  
*municipiū.*